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3 宮古島市の死因（データ元：宮古保健所活動概況）

悪性新生物 心疾患 老衰 脳血管疾患
肺炎
気管支炎

不慮の事故 肝疾患
高血圧性
疾患

腎不全 自殺 糖尿病 結核
胃・十二
指腸潰瘍

その他 合計

2005年 138 81 36 42 55 26 5 2 7 9 6 0 4 88 499

2010年 154 102 46 59 70 14 6 6 3 10 5 1 5 133 614

2015年 140 98 67 62 53 19 7 3 10 13 14 2 2 140 630

2020年 167 119 70 67 37 11 11 8 8 6 16 3 2 172 697

2021年 175 101 91 53 20 13 13 13 11 9 5 1 0 135 640

4 宮古島市の心疾患による死亡状況（データ元：宮古保健所活動概況）

慢性リウ
マチ性心
疾患

急性心筋
梗塞

その他の
虚血性心
疾患

慢性非リ
ウマチ性
心内膜疾
患

心筋症
不整脈
及び伝導
障害

心不全
その他の
心疾患

合計

令和元年 1 9 22 3 1 14 46 3 99

令和2年 1 9 42 12 1 13 40 1 119

令和3年 2 6 33 9 1 11 38 1 101

5 宮古島市の脳血管疾患による死亡状況（データ元：宮古保健所活動概況）

くも膜下
出血

脳内出血 脳梗塞
その他の
脳血管
疾患

合計

令和元年 2 30 39 2 73

令和2年 8 22 36 1 67

令和3年 5 16 30 2 53

6 宮古島市の年代別死亡数（データ元：宮古保健所活動概況）

10歳未満 10ｰ19歳 20ｰ29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70-79歳 80-89歳 90歳以上 合計

2005年 7 2 8 4 14 34 55 113 143 119 499

2010年 5 0 2 7 14 48 58 113 207 160 614

2015年 1 1 2 4 7 34 66 92 242 181 630

2020年 1 1 3 6 18 32 88 97 245 206 697

2021年 2 2 1 3 12 36 75 91 189 229 640

7 65歳未満の死亡数と割合（データ元：厚生労働省人口動態）

総数 男性 女性 総数 男性 女性

総死亡数
65未満
死亡数

割合 総死亡数
65未満
死亡数

割合 総死亡数
65未満
死亡数

割合 割合 割合 割合 割合 割合 割合

2021年 令和3年度 640 88 13.8 355 70 19.7 285 18 6.3 14.2 18.3 9.4 8.7 11.2 6

2020年 令和2年度 697 101 14.5 389 72 18.5 308 29 9.4 15 19 10.5 9.1 11.7 6.4

2019年 令和元年度 684 85 12.4 367 59 16.1 317 26 8.2 15.3 19.2 10.6 9.2 11.9 6.4

2018年 平成30年度 664 100 15.1 348 75 21.6 361 25 7.9 15.8 20.5 10.8 9.5 12.2 6.6

2017年 平成29年度 625 83 13.3 363 68 18.7 262 15 5.7 16 21 10.3 9.8 12.6 6.7

2016年 平成28年度 631 78 12.4 340 58 17.1 291 20 6.9 17 22 11.2 10.5 13.5 7.2

2015年 平成27年度 623 82 13.2 318 62 19.5 305 20 6.6 18.1 23.1 12.4 11 14.3 7.6

2014年 平成26年度 630 86 13.7 329 61 18.5 301 25 8.3 19 24.2 13.2 11.9 15.3 8.2

2013年 平成25年度 584 104 17.8 316 80 25.3 268 24 9 19.8 26.4 12.4 12.6 16.3 8.6

2012年 平成24年度 597 88 14.7 323 67 20.7 274 21 7.7 19.3 26.6 12.2 13.4 17.3 9

8 20-64歳の死亡死因（データ元：健康おきなわ21【参考資料】3-2 2021年人口動態統計）

悪性
新生物

心疾患
（高血圧
性除く）

脳血管
疾患

肝疾患 自殺 糖尿病
高血圧性
疾患

肺炎 ぜんそく 腎不全
不慮の
事故

慢性閉塞
性肺疾患

大動脈瘤
及び解離

老衰 その他 合計

人数 26 12 8 5 2 1 1 1 1 1 1 0 0 0 7 66

割合 39.4% 18.2% 12.1% 7.6% 3.0% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 10.6%

人数 9 2 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 18

割合 50.0% 11.1% 11.1% 11.1% 5.6% 0.0% 0.0% 5.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 5.6%

9 基本健康診査受診者数の推移（データ元：宮古島市健康増進課集計、マルチマーカー）

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

受診者数 311 340 258 253 118 265 316 87 231 277

総数 男性 女性

宮古島市 沖縄県 全国

男

女

統計資料 
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10 肺がん検診受診状況（データ元：宮古島市健康増進課集計） 11 胃がん検診受診状況（データ元：宮古島市健康増進課集計）

集団 個別 集団 個別

男 10740 1104 122 1226 男 10740 396 53 449

女 11932 1345 140 1485 女 11932 395 55 450

男 11823 880 170 1050 男 11823 292 76 368

女 12594 1124 204 1328 女 12594 290 116 406

男 11752 0 269 269 男 11752 0 137 137

女 12503 0 348 348 女 12503 0 170 170

男 11998 669 226 895 男 11998 223 100 323

女 12646 775 312 1087 女 12646 243 159 402

男 10970 676 305 981 男 10970 215 127 342

女 12418 775 359 1134 女 12418 199 176 375

12 大腸がん検診受診状況（データ元：宮古島市健康増進課集計） 13 子宮がん検診（頚部）受診状況（データ元：宮古島市健康増進課集計）

集団 個別 集団 クーポン 個別

男 10740 765 67 832 H30 11932 2804 13 183 3000

女 11932 1014 91 1105 R1 12594 2625 15 277 2917

男 11823 677 101 778 R2 12503 1194 6 365 1565

女 12594 937 134 1071 R3 12646 1694 15 608 2317

男 11752 0 187 187 R4 11808 2071 12 449 2532

女 12503 0 286 286

男 11998 539 152 691 14 乳がん検診（マンモ）受診状況（データ元：宮古島市健康増進課集計）

女 12646 693 259 952

男 10970 526 177 703 集団 クーポン 個別

女 12418 650 252 902 H30 9943 1199 82 58 1339

R1 10293 1144 100 50 1294

R2 10322 494 68 53 615

R3 10327 1000 66 263 1329

R4 9751 880 66 125 1071

15 乳がん検診（超音波）受診状況（データ元：宮古島市健康増進課集計）

集団 個別 集団 個別 集団 個別 集団 個別 集団 個別 集団 個別 集団 個別 集団 個別

H30 4335 20 0 85 1 202 12 307 9 168 3 143 1 128 1 185 0 1265

R1 4508 24 1 80 9 195 15 302 10 156 5 142 3 122 2 164 0 1230

R2 4311 25 0 44 7 88 19 172 18 95 11 88 5 57 8 83 3 723

R3 4497 18 7 43 23 102 49 154 67 100 26 69 16 68 11 106 12 871

R4 4339 18 7 43 23 102 49 154 67 100 26 69 16 68 11 106 12 1081

16 宮古島市特定健診受診率（データ元：特定健診・特定保健指導実施結果総括表 特定健診等データ管理システム、目標値は第2期データヘルス計画参照）

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

目標値 40.0% 45.0% 50.0% 55.0% 42.0% 45.0% 48.0% 51.0% 54.0% 57.0% 60.0%

実績 38.9% 39.3% 39.9% 39.2% 35.5% 40.7% 41.1% 36.0% 38.6%

H30

R1

R2

性別  対象者数

H30

R4

 対象者数性別

合計

受診者
計

受診者
計

55-59歳20-24歳 25-29歳 30-34歳 35-39歳 40-44歳 45-49歳 50-54歳

対象者

対象者
受診者

計

受診者
計

受診者
計

対象者

R2

R3

R4

性別

H30

R1

R4

R3

R2

R1

R3

特定健診
受診率

 対象者数
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17 宮古島市特定保健指導該当者数および特定保健指導実施率（データ元：特定健診・特定保健指導実施結果総括表 特定健診等データ管理システム）

該当者 該当率 実施者 実施率 該当者 該当率 実施者 実施率 該当者 該当率 実施者 実施率

平成23年度 4481 730 16.3 330 45.2 244 5.4 106 43.4 486 10.8 224 46.1

平成24年度 4425 650 14.7 318 48.9 241 5.4 93 38.6 409 9.2 225 55.0

平成25年度 4483 669 14.9 381 57.0 235 5.2 111 47.2 434 9.7 270 62.2

平成26年度 4485 649 14.5 383 59.0 215 4.8 109 50.7 434 9.7 274 63.1

平成27年度 4397 582 13.2 347 59.6 207 4.7 86 41.5 375 8.5 261 69.6

平成28年度 4219 614 14.6 318 51.8 208 4.9 76 36.5 406 9.6 242 59.6

平成29年度 3914 569 14.5 451 79.3 174 4.4 125 36.5 395 10.1 326 59.6

平成30年度 4407 667 15.1 545 81.7 220 5.0 134 60.9 447 10.1 411 86.2

令和元年度 4402 680 15.4 499 73.4 212 4.8 119 56.1 468 10.6 360 81.2

令和2年度 3863 520 13.5 408 78.5 159 4.1 79 49.7 361 9.3 329 91.1

令和3年度 4121 624 15.1 466 74.7 196 4.8 113 57.7 428 10.4 353 82.5

18 要介護度別認定者数（データ元：宮古島市高齢者支援課）

計 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

2541 295 300 527 495 453 160 311

65∼74歳 321 45 44 63 53 50 33 33

75歳以上 2149 244 244 443 431 397 118 272

第2号 40∼64歳 71 6 12 21 11 6 9 6

2834 290 261 496 481 477 518 311

65∼74歳 331 45 38 69 64 49 37 29

75歳以上 2430 239 216 414 404 419 466 272

第2号 40∼64歳 73 6 7 13 13 9 15 10

2785 303 237 528 480 436 523 278

65∼74歳 346 51 35 75 56 42 52 35

75歳以上 2382 246 198 436 416 391 462 233

第2号 40∼64歳 57 6 4 17 8 3 9 10

2896 298 269 503 491 487 548 300

65∼74歳 399 63 37 78 68 47 60 46

75歳以上 2441 228 227 411 414 432 481 248

第2号 40∼64歳 56 7 5 14 9 8 7 6

2868 332 332 392 517 502 538 255

65∼74歳 414 59 59 67 60 70 62 37

75歳以上 2406 266 264 320 448 424 471 213

第2号 40∼64歳 48 7 9 5 9 8 5 5

19 第2号被保険者要介護（支援）認定者数の推移と原因疾患（データ元：宮古島市 高齢者支援課）

脳血管
疾患

脊柱管
狭窄症

初老期に
おける
認知症

関節
リウマチ

後縦靱帯
骨化症

筋萎縮性
側索硬化
症

パーキン
ソン病関
連疾患

糖尿病性
神経障
害、
糖尿病性
腎症及び
糖尿病性
網膜症

脊髄小脳
変性症

多系統
萎縮症

慢性閉塞
性肺疾患

がん
（末期）

変形性
関節症

合計

H30 45 3 11 2 2 1 2 1 1 0 0 1 2 71

R1 45 2 9 2 2 2 3 1 1 0 0 6 0 73

R2 33 2 4 3 1 2 2 2 1 0 0 7 0 57

R3 39 3 2 3 2 2 1 2 1 1 0 0 0 56

R4 29 4 3 3 2 1 1 1 1 1 1 1 0 48

積極的支援 動機づけ支援
受診者数

合計

第1号
被保険者

第1号
被保険者

第1号
被保険者

全体

令和3年

令和4年

合計

合計

合計

第1号
被保険者

合計

第1号
被保険者

令和5年

令和元年

令和2年

統計資料 
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22 1歳6ヶ月児および３歳児のう歯状況（R2年度 11市比較）（データ元：乳幼児健康診査報告書 公益社団法人沖縄県小児保健協会）

全国 沖縄県 豊見城市 名護市 那覇市 うるま市 石垣市 糸満市 浦添市 沖縄市 宜野湾市 宮古島市

1.6歳 1.12 1.3 0.9 0.9 1.1 1.2 1.4 1.4 1.5 1.6 1.8 2.2

3歳 11.8 18.3 15.4 17.7 16.7 16.4 16.3 19.3 19.5 19.9 17 29.4

23 小学生の肥満傾向児出現率（R3年度）（データ元：学校保健統計 市のデータは学校教育課、県全国はe-Stat）

男子 女子

小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６

宮古島市 42.8 41.2 46.4 45.2 31.8 31.5 36.1 44.5 42.9 43.5 34.9 30.5

全国 19.66 21.11 22.8 20.8 17.81 13.41 18.48 19.7 21.1 19.35 15.77 12.07

沖縄県 31.4 35.7 37.5 38 30.7 25.7 30.5 34.7 34.1 35.1 26.7 25.1

24 メタボ該当者数および割合（R2 11市比較)（データ元：

評価
対象者数

該当者 割合
評価

対象者数
該当者 割合

評価
対象者数

該当者 割合
評価

対象者数
該当者 割合

評価
対象者数

該当者 割合
評価

対象者数
該当者 割合

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％

全国 2649165 879184 33.2 737875 205216 27.8 1911290 673968 35.3 3542727 411693 11.6 965103 76295 7.9 2577624 335398 13.0

沖縄県 35689 13530 37.9 14777 4993 33.8 20912 8537 40.8 38935 6181 15.9 14300 1592 11.1 24635 4589 18.6

宮古島市 1887 829 43.9 769 313 40.7 1118 516 46.2 1977 334 16.9 670 80 11.9 1307 254 19.4

名護市 1418 571 40.3 561 187 33.3 857 384 44.8 1557 294 18.9 527 71 13.5 1030 223 21.7

糸満市 1631 631 38.7 660 211 32.0 971 420 43.3 1581 278 17.6 527 66 12.5 1054 212 20.1

豊見城市 1322 537 40.6 542 204 37.6 780 333 42.7 1429 238 16.7 486 58 11.9 943 180 19.1

南城市 1652 613 37.1 626 193 30.8 1026 420 40.9 1499 262 17.5 499 77 15.4 1000 185 18.5

石垣市 1527 587 38.4 690 226 32.8 837 361 43.1 1616 272 16.8 641 69 10.8 975 203 20.8

うるま市 2622 978 37.3 1097 361 32.9 1525 617 40.5 2926 517 17.7 1092 130 11.9 1834 387 21.1

浦添市 2118 766 36.2 852 299 35.1 1266 467 36.9 2483 397 16.0 855 102 11.9 1628 295 18.1

沖縄市 2655 985 37.1 1169 393 33.6 1486 592 39.8 3183 467 14.7 1299 114 8.8 1884 353 18.7

那覇市 6218 2337 37.6 2515 859 34.2 3703 1478 39.9 7935 1086 13.7 2878 266 9.2 5057 820 16.2

宜野湾市 2002 702 35.1 870 264 30.3 1132 438 38.7 2329 310 13.3 887 76 8.6 1442 234 16.2

25 メタボ予備群の数および割合（R2 11市比較)（データ元：

評価
対象者数

予備群 割合
評価

対象者数
予備群 割合

評価
対象者数

予備群 割合
評価

対象者数
予備群 割合

評価
対象者数

予備群 割合

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％

全国 737875 144091 19.5 1911290 333499 17.4 3542727 222023 6.3 965103 60022 6.2 2577624 162001 6.3

沖縄県 14777 3224 21.8 20912 4503 21.5 38935 3929 10.1 14300 1349 9.4 24635 2580 10.5

名護市 561 149 26.6 857 184 21.5 1557 175 11.2 527 64 12.1 1030 111 10.8

石垣市 690 157 22.8 837 200 23.9 1616 179 11.1 641 69 10.8 975 110 11.3

宮古島市 769 177 23.0 1118 272 24.3 1977 187 9.5 670 54 8.1 1307 133 10.2

うるま市 1097 240 21.9 1525 307 20.1 2926 328 11.2 1092 118 10.8 1834 210 11.5

宜野湾市 870 179 20.6 1132 244 21.6 2329 239 10.3 887 79 8.9 1442 160 11.1

浦添市 852 177 20.8 1266 273 21.6 2483 249 10.0 855 70 8.2 1628 179 11.0

豊見城市 542 131 24.2 780 163 20.9 1429 120 8.4 486 42 8.6 943 78 8.3

那覇市 2515 551 21.9 3703 804 21.7 7935 766 9.7 2878 241 8.4 5057 525 10.4

糸満市 660 124 18.8 971 197 20.3 1581 157 9.9 527 46 8.7 1054 111 10.5

沖縄市 1169 233 19.9 1486 311 20.9 3183 322 10.1 1299 138 10.6 1884 184 9.8

南城市 626 111 17.7 1026 185 18.0 1499 119 7.9 499 37 7.4 1000 82 8.2

65～74歳

男性 女性

合計 40～64歳 65～74歳

男  性 女  性

65～74歳 合計 40～64歳 65～74歳40～64歳

合計 40～64歳

統計資料 
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 宮古島市健康増進計画策定推進委員会委員名簿（令和 5 年１１月時点） 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第三次宮古島市健康増進計画 

令和６年３月 

事務局：宮古島市 市民生活部 健康増進課 

〒９０６－８５０１ 沖縄県宮古島市平良字西里１１４０番地 

TEL  ０９８０－７２－３７５１（代） 

              ０９８０－７２－４７０４（直通） 

FAX  ０９８０－７３－１９８４ 



 
 

 


